Câmara Municipal de
ar

Soí
Estado do Paraná - CNPJ: 01.533.220/0001-43

INDICAÇÃO LEGISLATIVA N.° 004/2024

ASSUNTO: Indica ao Poder Executivo, que encaminhe a essa casa de
leis, Projeto de lei transforma cargo auxiliar de enfermagem em técnico
de enfermagem e enfermeiro, desde que o profissional tenha formação
na área e esteja exercendo o cargo.

O Vereador GEOVANI ALVES TEIXEIRA
usando de suas atribuições regimentais depois de ouvido o Plenário, e
com apoio dos vereadores, indica ao Poder Executivo, que encaminhe
a essa casa de leis, Projeto de lei transforma cargo auxiliar de
enfermagem em técnico de enfermagem e enfermeiro, desde que o
profissional tenha formação na área e esteja exercendo o cargo.

JUSTIFICATIVA

A alteração na nomenclatura visa dar mais reconhecimento ao trabalho
na saúde realizado por esses profissionais, tendo em vista que os
servidores já executam atribuições de técnicos em enfermagem na
pratica. Visto que a mudança não geraria custos aos cofres públicos
não gerando gastos com despesas de pessoal.

CÂMARA MUNICIPAL DE QUINTA DO SOL, 12

DE JUNHO DE 2024.

GEOVANI ALVES TEIXEIRA
Vereador

Edifício Orlando Montanari

Av. Cruzeiro do Sul, 697, Centro — CEP 87265-000 - Fone: (44) 3567-1311

E-mail: quintadosol-protocolo@cmquintadosol.pr.gov.br

1

	00000001